LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 163963

16. Wahlperiode
16. 09. 2014

Kleine Anfrage
des Abgeordneten Thomas Giinther (CDU)

und
Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur
Schulbuchausleihe im Wahlkreis 31

Die Kleine Anfrage 2570 vom 26. August 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler haben seit der Einfithrung der Schulbuchausleihe an selbiger im Wahlkreis 31 teilgenommen
(bitte nach Verbandsgemeinden bzw. kreisfreien Stidten, nach Schuljahr, Schulform und Klassenstufen getrennt auflisten)?

2. Wo verbleiben die dreimal ausgelichenen Schulbiicher im Wahlkreis 31 (bitte nach Verbandgemeinden bzw. kreisfreien Stidten
und Schulen getrennt aufschliisseln)?

3. Wie hoch ist der Anteil an Schulbiichern, die nach dem dreimaligen Ausleihverfahren nicht mehr genutzt werden kénnen?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 16. September 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Teilnahmeentwicklung im Rahmen der Schulbuchausleihe an den Schulen im Wahlkreis 31 ist den Anlagen 1 bis 4 zu entnehmen.
Aus Griinden der Ubersichtlichkeit beziehen sich die einzelnen Anlagen jeweils auf das Gebiet der im Wahlkreis 31 bestehenden
Verbandsgemeinden (VG Rhein-Selz, VG Wonnegau, VG Eich, und VG Monsheim).

Zu den Fragen 2 und 3:

Das System der Schulbuchausleihe in Rheinland-Pfalz basiert auf sog. Ausleihzyklen, die der Refinanzierung der Anschaffungs-
kosten fiir die Lernmittel dienen und nach welchen sich die von den Eltern zu zahlenden Leihgebiihren richten. Die Ausleihzyklen
sind u. a. Ausfluss der vertraglichen Vereinbarung, die das Land mit den Inhabern der Urheberrechte, den Schulbuchverlagen, im
Jahr 2010 geschlossen hat.

Vor diesem Hintergrund ergibt sich fiir Einjahresbinde eine Nutzungsdauer von drei Schuljahren, fiir Zwei- und Dreijahresbinde
eine Nutzungsdauer von sechs Schuljahren.

Wenn einzelne Lernmittel ihren individuellen Ausleihzyklus vollendet haben, sind sie fiir das Land refinanziert. Betroffene Exem-
plare diirfen dann nicht mehr im Rahmen der Schulbuchausleihe ausgegeben werden. Eine Nutzung dieser Exemplare im Rahmen
der Schulbuchausleihe ist somit generell nicht mehr zulédssig und technisch ausgeschlossen.

Wie am Ende des individuellen Ausleihzyklus eines Buchexemplars mit selbigem umzugehen ist, entscheidet der Schultriger als
Eigentiimer der Schulbiicher eigenstindig. Mglich ist beispielsweise, dass die refinanzierten Biicher kostenlos an Schiilerinnen und
Schiiler iibereignet, auf einem Schulbuchbasar verkauft oder als schulische Nachschlagewerke genutzt werden.

Dem Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur liegen keine Angaben tiber den Zustand der Lernmittel
nach ihrem Ausscheiden aus dem Ausleihsystem vor.

In Vertretung:
Hans Beckmann
Staatssekretir

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 7. Oktober 2014
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Anlage 1

Teilnahmesituation im Rahmen der Schulbuchausleihe an den
Schulen in der Verbandsgemeinde Rhein-Selz

Hinweis: Die Verbandsgemeinde Rhein-Selz wurde am 01. Juli 2014 durch die Zusammenlegung der
Verbandsgemeinden Guntersblum und Nierstein-Oppenheim neu gebildet.

Schillerzahl | Teinahmen (Ieilunihmen TfLilnah':r "
usleihe gegen ernmittel-
(gesamt) Gebiihr) freiheit)
2010/2011 2.593 1.508 1.048 460
Carl-Zuckmayer-Realschule plus Nierstein 1.063 673 458 215
5 150 108 64 44
' 6 183 122 71 51
c
8 7 171 112 82 30
0 2
g o 8 202 123 85 38
9 198 128 100 28
10 159 80 56 24
Gymnasium zu St. Katharinen Oppenheim 1.150 597 496 101
5 180 121 111 10
. 6 189 100 80 20
c
0@ 7 196 93 69 24
0 2
3 » 8 242 124 99 25
9 176 92 81 11
10 167 67 56 11
Realschule plus Oppenheim 380 238 94 144
5 76 58 15 43
. 6 70 40 17 23
f=
o8 7 95 64 31 33
0 2
S »n
. 8 80 50 21 29
9 40 16 5 11
10 19 10 5 5
2011/2012 3.056 1.655 1.149 506
Carl-Zuckmayer-Realschule plus Nierstein 1.091 767 527 240
5 110 84 51 33
6 162 120 69 51
£ o 7 197 153 97 56
n L=
0 3 8 170 112 80 32
S w»
X 9 226 155 115 40
10 195 128 101 27
FOS 1 31 15 14 1
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Gymnasium zu St. Katharinen Oppenheim 1.518 609 486 123
5 138 92 69 23
6 180 107 97 10
7 189 102 80 22
E o 8 192 91 73 18
n L=
@ 2 9 228 108 85 23
8w
X 10 163 86 76 10
11 155 17 6 11
12 151 5 5
13 122 1 1
Integrierte Gesamtschule Oppenheim 109 80 56 24
Klassenstufe 5 109 80 56 24
Realschule plus Oppenheim 338 199 80 119
6 81 54 18 36
& o 7 69 38 17 21
n =
@ 2 8 105 61 25 36
-7
X 9 73 40 19 21
10 10 6 1 5
2012/2013 4.831 2.574 1.752 822
Falkenberg-Grundschule Dienheim 101 26 18 8
. 1 19 6 2 4
c
@ 2 27 6 5 1
o 3
S o
~ 3 35 6 0
4 20 8 3
Grundschule am Gartenfeld Dolgesheim 128 71 43 28
. 1 28 11 6
c
o2 2 28 14 8 6
0 3
S »n
~ 3 35 23 14 9
4 37 23 16 7
Grundschule Am Gautor Oppenheim 389 198 129 69
& 1 92 31 16 15
2@ 2 102 58 35 23
]
£ * 3 101 56 37 19
4 94 53 41 12
Grundschule Am Goldbach Undenheim 179 49 28 21
. 1 37 8 6 2
c
o2 2 54 12 9
]
S
< 3 45 14 5
4 43 15 10 5
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Grundschule Guntersblum Carl-Kiistner-Schule 193 94 62 32
& 1 41 18 14 4
2@ 2 4 23 14 9
0 3
S n
~ 3 40 20 12 8

4 71 33 22 11
Grundschule Hahnheim 118 32 17 15
' 1 29 3 3
c
9 < 2 34 9 2
0w 3
S
~ 3 23 12 7 5
4 32 8 3 5
Grundschule Mommenheim 137 59 41 18
& 1 27 11 8 3
oS 2 35 22 17 5
0 3
S
< 3 39 14 11 3
4 36 12 5 7
Grundschule Nierstein 370 135 75 60
. 1 93 15 2 13
c
2@ 2 85 29 18 11
0w 3
‘E“ o 3 86 45 30 15
4 106 46 25 21
Sankt Martin Grundschule Uelversheim 68 19 13 6
. 1 12 1 1
c
22 2 19 4 3 1
]
S »n
~ 3 18 7 5 2
4 19 7 5 2
Carl-Zuckmayer-Realschule plus Nierstein 1.135 848 566 282
5 153 117 60 57
6 130 97 54 43
. 7 170 139 87 52
c
22 8 210 166 109 57
o 32
5 ® 9 185 135 104 31
10 230 160 121 39
FOS 1 31 21 19 2
FOS 2 26 13 12 1
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Gymnasium zu St. Katharinen Oppenheim 1.520 678 555 123
5 179 126 106 20
6 142 92 73 19
7 183 115 103 12
S o 8 176 98 78 20
n L=
0 2 9 206 117 97 20
S »n
x 10 206 103 83 20
11 148 22 14 8
12 140 4 1
13 140 1 1
Integrierte Gesamtschule Oppenheim 220 176 124 52
K stufe 5 111 89 68 21
6 109 87 56 31
Realschule plus Oppenheim 273 189 81 108
. 7 81 64 22 42
c
& 8 72 47 22 25
o 2
5 " 9 102 68 30 38
10 18 10 7 3
2013/2014 4.746 2.688 1.910 778
Falkenberg-Grundschule Dienheim 104 19 15 4
. 1 17 0 0
c
@ 2 21 3 1 2
o 2
S »n
~ 3 32 9 1
4 34 7 1
Grundschule am Gartenfeld Dolgesheim 145 81 47 34
& 1 49 17 7 10
o2 2 31 21 14
o 2
S n
~ 3 28 18 9 9
4 37 25 17 8
Grundschule Am Gautor Oppenheim 358 183 122 61
& 1 63 21 13 8
%< 2 93 39 27 12
0 2
g o 3 103 70 44 26
4 99 53 38 15
Grundschule Am Goldbach Undenheim 195 62 34 28
. 1 56 12
c
2@ 2 39 10 2
0 2
S »n
< 3 53 21 12
4 47 19 11 8
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Grundschule Guntersblum Carl-Kiistner-Schule 161 88 61 27
' 1 42 18 11 7
c
gL 2 39 23 17 6
n 2
S »n
< 3 38 21 16 5

4 42 26 17 9
Grundschule Hahnheim 120 33 18 15
. 1 36 7 2 5
c
3 e 2 28 4 1 3
0 2
S
< 3 33 12 9 3
4 23 10 6 4
Grundschule Mommenheim 140 49 36 13
. 1 31 8 5 3
c
g e 2 32 11 9 2
0 2
S
~ 3 35 16 12 4
4 42 14 10 4
Grundschule Nierstein 354 123 71 52
' 1 83 14 7 7
c
? < 2 94 29 10 19
0 2
g Z 3 89 36 24 12
4 88 44 30 14
Sankt Martin Grundschule Uelversheim 40 10 8 2
§ o 2 9 1 1
o 2 3 13 3 3 0
S
X 4 18 6 5 1
Carl-Zuckmayer-Realschule plus Nierstein 1.074 832 556 276
5 109 89 52 37
6 147 110 58 52
& 7 146 118 65 53
e 8 192 152 103 49
0 2
g Z 9 222 176 121 55
10 194 142 114 28
FOS 1 31 26 25 1
FOS 2 33 19 18 1
Gymnasium zu St. Katharinen Oppenheim 1.536 807 686 121
5 222 166 149 17
6 181 128 105 23
7 140 92 75 17
g o 8 184 123 110 13
»n S
0 2 9 166 92 76 16
S »n
x 10 198 116 105 11
11 181 70 53 17
12 134 17 12 5
13 130 3 1 2
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Integrierte Gesamtschule Oppenheim 335 265 189 76

c 5 110 81 55 26
[T
7)) L

o 2 6 112 89 66 23
S

x 7 113 95 68 27

Realschule plus Oppenheim 184 136 67 69

& 8 79 64 24 40
2 g
=]

t_tg 2 9 63 41 25 16

N4 10 42 31 18 13
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Anlage 2

Teilnahmesituation im Rahmen der Schulbuchausleihe an den Schulen in der
Verbandsgemeinde Wonnegau

Hinweis: Die Verbandsgemeinde Wonnegau wurde am 01. Juli 2014 durch die Zusammenlegung der Verbandsgemeinde Westhofen und der
verbandsfreien Stadt Osthofen neu gebildet.

Schiilerzahl Teilnahmen Teilnahmen Teilnahmen

(gesamt) (Ausleihe gegen [ (Lernmittel-freiheit)
Gebiihr)

2010/2011 1.185 770 408 362
Grund- und Realschule plus Westhofen Otto-Hahn-Schule 381 258 139 119
5 68 56 32 24
. 6 70 44 24 20
g :% 7 65 51 23 28
5 ® 8 64 M 23 18
9 72 43 22 21
10 42 23 15 8
IGS Osthofen 804 512 269 243
5 118 97 65 32
. 6 119 90 53 37
% :L; 7 161 112 52 60
& n 8 135 89 44 45
9 138 72 33 39
10 133 52 22 30
2011/2012 1.155 770 460 310
Grund- und Realschule plus Westhofen Otto-Hahn-Schule 377 248 133 115
5 58 40 21 19
. 6 74 54 30 24
g :% 7 69 M 22 19
go 8 74 53 25 28
9 64 38 20 18
10 38 22 15 7
IGS Osthofen 778 522 327 195
5 118 85 55 30
. 6 118 93 65 28
g :% 7 120 91 57 34
5 0 8 161 100 55 45
9 141 92 57 35
10 120 61 38 23
2012/2013 1.883 1.201 750 451
Grund- und Realschule plus Westhofen Otto-Hahn-Schule 589 396 237 159
1 44 19 8 11
2 49 31 25 6
3 50 30 24 6
. 4 51 24 17 7
g :% 5 70 60 28 32
5 * 6 60 48 24 24
7 77 60 36 24
8 74 45 27 18
9 77 55 30 25
10 37 24 18 6
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Grundschule Bechtheim 68 33 18 15
, 1 18 10 6 4
c
2@ 2 14 8 3 5
o 3
S o
< 3 16 5 4 1
4 20 10 5 5
Grundschule Gundersheim 81 45 30 15
. 1 16 6 3 3
c
28 2 19 10 5 5
o 2
S o
< 3 27 14 11 3
4 19 15 11 4
Grundschule Osthofen Seebachschule 339 160 75 85
. 1 93 30 7 23
c
28 2 68 29 16 13
o 3
S o
< 3 76 42 21 21
4 102 59 31 28
Grundschule Von-Dalberg-Schule Dittelsheim-HeBloch 68 30 17 13
, 1 16 3 3
c
22 2 16 5 1 4
o 2
S o
> 3 14 9 5 4
4 22 13 11 2
IGS Osthofen 738 537 373 164
5 118 93 73 20
. 6 116 83 59 24
c
22 7 17 98 71 27
g3
< 8 119 87 59 28
9 158 107 66 41
10 110 69 45 24
2013/2014 1.818 1.158 740 418
Grund- und Realschule plus Westhofen Otto-Hahn-Schule 590 386 228 158
1 40 13 6 7
2 46 21 15 6
3 52 36 28 8
. 4 50 27 20 7
c
o Q 5 58 40 18 22
o 2
S
3 6 79 69 31 38
7 52 37 23 14
8 78 63 41 22
9 80 47 26 21
10 55 33 20 13
Grundschule Bechtheim 61 26 11 15
. 1 13 6 1 5
<
Q2 2 17 7 3 4
o 2
S
< 3 15 9 4 5
4 16 4 3 1
Grundschule Gundersheim 83 45 31 14
. 1 19 5 3 2
f=
s Q 2 18 10 6 4
o 2
S
S 3 20 15 12
4 26 15 10 5
Grundschule Osthofen Seebachschule 309 134 58 76
' 1 79 22 1 21
f=
Q2 2 86 41 21 20
o 2
S w»
S 3 67 29 17 12
4 77 42 19 23
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Grundschule Von-Dalberg-Schule Dittelsheim-HeBloch 72 27 16 1
. 1 26 5 3 2
c
oL 2 18 9 6 3
5 3
S 3 17 8 3 5
4 11 5 4 1
colgsdiolen 703 540 396 144
5 117 91 68 23
. 6 118 91 71 20
c
] 7 114 85 64 21
]
s ®
] 8 119 98 74 24
9 117 91 63 28
10 118 84 56 28

10
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Anlage 3

Teilnahmesituation im Rahmen der Schulbuchausleihe an den
Schulen in der Verbandsgemeinde Eich

Schiilerzahl Teilnahmen (Zei:n:hmen T(el_"nah'trtmlen
usleihe gegen ernmittel-
(gesamt) Gebiihr) freiheit)
2010/2011 357 238 100 138
Realschule plus Eich 357 238 100 138
5 67 52 26 26
. 6 66 46 22 24
Q2 7 60 43 15 28
o 2
§ ” 8 67 41 16 25
9 65 46 17 29
10 32 10 4 6
2011/2012 370 266 152 114
Realschule plus Eich 370 266 152 114
5 69 56 27 29
. 6 71 52 31 21
22 7 67 46 31 15
" 3
g 7] 8 59 45 27 18
9 69 40 22 18
10 35 27 14 13
2012/2013 496 227 114 113
Grundschule am Sonnenberg Alsheim 200 72 21 51
. 1 44 13 9
c
8 2 49 16 14
0 3
8 0 3 61 25 18
¥
4 46 18 8 10
Grundschule Eich 207 121 75 46
. 1 40 16 6 10
2@ 2 56 36 25 11
" 2
§ 7] 3 46 30 24 6
4 65 39 20 19
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Prof. Jakob Muth Grundschule Gimbsheim 89 34 18 16
' 1 16 5 2 3
c
22 2 22 8 3 5
n 2
8 o 3 27 11 4 7
e
4 24 10 9 1
Realschule plus Eich 375 307 181 126
5 66 57 36 21
L 6 70 54 27 27
28 7 78 66 43 23
n 2
g n 8 78 61 40 21
9 54 47 23 24
10 29 22 12 10
2013/2014 906 553 297 256
Grundschule am Sonnenberg Alsheim 208 79 27 52
' 1 52 15 9
c
22 2 45 16 14
n 2
8 o 3 51 24 15
e
4 60 24 10 14
Grundschule Eich 195 105 72 33
e 1 54 22 14 8
22 2 37 19 9 10
0 3
g n 3 59 37 26 11
4 45 27 23 4
Prof. Jakob Muth Grundschule Gimbsheim 92 38 17 21
' 1 25 11 5 6
c
2 & 2 18 5 3 2
n 2
8 oo 3 19 9 3 6
e
4 30 13 6 7
Realschule plus Eich 411 331 181 150
5 78 64 33 31
& 6 69 58 32 26
3 Q2 7 72 59 29 30
n 2
g 7} 8 81 62 35 27
9 76 60 39 21
10 35 28 13 15
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Anlage 4

Teilnahmesituation im Rahmen der Schulbuchausleihe an den
Schulen in der Verbandsgemeinde Monsheim

i Teilnahmen Teilnahmen Teilnah_men
Schiilerzahl esamt (Ausleihe (Lernmittel-
(9 ) gegen Gebiihr) freiheit)
2010/2011 247 164 77 87
Realschule plus Flomborn/Flérsheim-Dalsheim 247 164 77 87
5 50 32 17 15
§ o 6 66 51 28 23
@ 2 7 37 30 13 17
8w
x 8 41 24 11 13
9 53 27 8 19
2011/2012 227 165 84 81
Realschule plus Flomborn/Flérsheim-Dalsheim 227 165 84 81
5 42 31 14 17
§ o 6 48 30 14 16
0 2 7 62 50 28 22
S w
x 8 37 30 14 16
9 38 24 14 10
2012/2013 610 353 223 130
Grundschule am Engelsberg Offstein 89 52 41 11
, 1 21 8 4 4
c
o2 2 22 11 11
w2
S »
~ 3 22 15 11 4
4 24 18 15 3
Grundschule Monsheim 276 113 80 33
. 1 59 20 10 10
c
& 2 62 33 26 7
8 %
~ 3 81 28 21 7
4 74 32 23 9
Realschule plus Flomborn/Flérsheim-Dalsheim 245 188 102 86
5 44 37 20 17
§ @ 6 57 41 16 25
w2 7 41 29 20 9
8w
x 8 65 53 33 20
9 38 28 13 15
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2013/2014 584 354 222 132

Grundschule am Engelsberg Offstein 85 41 31 10

' 1 20 4 1 3

c

08 2 20 6 3 3
0 2
s ®

< 3 23 16 15 1

4 22 15 12 3

Grundschule Monsheim 251 119 84 35

\ 1 56 23 15 8

c

28 2 58 30 19 11
0 2
8 ®

< 3 59 33 26 7

4 78 33 24 9

Realschule plus Flomborn/Flérsheim-Dalsheim 248 194 107 87

5 34 24 11 13

§ @ 6 52 43 18 25

® 2 7 56 40 24 16
S w»

X 8 42 34 22 12

9 64 53 32 21
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